ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 февраля 2019 года Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего судьи Амосовой H.Л., при секретаре Дамбажамсоевой Д.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО3, к ФИО2, ФИО4 об установлении факта принятия наследства, признании право собственности на долю в праве общей долевой собственности, признании свидетельства о праве на наследство по закону недействительным, 

УСТАНОВИЛ:

В обоснование уточненных исковых требований указано, что с Дата истец проживала в фактических брачных отношениях, т.е. в сожительстве с ФИО6. Дата года рождения у них родился общий ребенок - ФИО3.

Дата умер ФИО6, на момент смерти проживавший вместе со своей семьей, а именно с истцом и общим несовершеннолетним ребенком - ФИО3, но адресу: Адрес.

ФИО3 зарегистрирован по данному адресу с Дата.

В соответствии с п. 1 ст. 1142 ГК РФ по закону их общий несовершеннолетний ребенок является наследником первой очереди.

После смерти отца (ФИО6) открылось наследство, состоящее из следующего наследственного имущества:

Жилое помещение, общей площадью 48,7 кв.м., расположенное по адресу: Адрес, кадастровый №, стоимостью 2 106 790 руб. 73 коп., что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от Дата №. Наследодателю принадлежала на праве долевой собственности 1/3. Сособственниками являлись: мать наследодателя - ФИО2 - 1/3 и брат наследодателя - ФИО4 - 1/3.

Завещания ФИО6 не составлял. Наследственное дело заводилось у нотариуса ФИО5.

Принадлежавшая наследодателю на праве долевой собственности 1/3 была унаследована между наследниками первой очереди, а именно:

Сын ФИО3 - 1/12.

Мать наследодателя - 1/12

Отец наследодателя 1/12

Сын ФИО10 (от первого брака) - 1/12

Дата умирает ФИО8 (отец ФИО6 - дедушка ФИО3).

Наследниками первой очереди являются:

Жена наследодателя - 1/3.

Сын ФИО11 - 1/3.

В связи с тем, что сын ФИО6 умер до открытия наследства (13.09. 2015 г.), его долю 1/3 наследует по праву представления внук - ФИО3.

В соответствии со ст. 1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142. пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

После смерти дедушки (ФИО4) открылось наследство, которое по закону состоит из:

Наследственного имущества, принадлежащего ФИО8,

состоящего из:

- ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общая площадь 1 000 кв.м., кадастровый помер 38:06:140201:50, стоимостью 392 792,73 руб., находящийся по адресу: Адрес;

- ? доли в праве общей долевой собственности на жилой лом, общей площадью 36,3 кв.м., кадастровый №, стоимостью 530 678,77 руб., находящийся по адресу: Адрес, пер. Парковый, Адрес;

- ? доли в праве общей долевой собственности на здание, назначение: жилой дом, 1-этажный, общей площадью 49,9 кв.м., кадастровый №, стоимостью 686 975 руб. 30 коп., находящийся по адресу: Адрес

- прав на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в Байкальском банке в подразделении № на счете: № (ранее счет №), с причитающимися процентами и компенсациями, согласно справки ПАО ........ от Дата (сумма 25 422,77 руб.);

- транспортное средство «........», марки, модели ........, идентификационный номер №, Дата года выпуска, № двигателя №, кузов №№, шасси №, цвет серый, государственный peг. знак №. стоимостью 31 388 руб.;

- транспортное средство - мотоцикл, марки, модели «........», идентификационный номер №. Дата года выпуска. № двигателя №. коляска №, рама №, цвет синий, государственный per. знак №, стоимостью 16 835 руб. 

2. Наследственного имущества, принадлежащего ФИО6, умершему Дата (наследственное дело 119/2015), после смерти, которого наследство в ? доле принял его отец ФИО8, но не оформил своих наследственных прав, состоящего из:

- 1/3 доли на праве общей долевой собственности на жилую квартиру, общая площадь 48,7 кв.м., расположенная по адресу: Адрес, кадастровый №, стоимостью 2 106 790,73 руб. Наследодателю принадлежала на праве долевой собственности 1/12. Сособственниками являлись мать наследодателя - ФИО2 1/12 и брат наследодателя ФИО4 1/12.

Срок для принятия наследства составляет 6 месяцев со дня смерти наследодателя. В течение шестимесячного срока сама истец и в интересах несовершеннолетнего, как наследника, совершила действия, являющиеся в соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ фактическим принятием наследства.

В частности, с Дата вступила во владение следующим наследственным имуществом: жилая квартира, общая площадь 48,7 кв.м., расположенная по адресу: Адрес, кадастровый №.

Из своих средств в интересах несовершеннолетнего оплачивала за горячее и холодное водоснабжение, отопление и водоотведение, содержание, текущий ремонт и прочие услуги за квартиру по адресу: Адрес: 1084, 10 руб. от Дата, 823,50 руб. от Дата (через месяц после смерти дедушки ФИО4); 834,11 руб. от 14.10.2016 г. (через два месяца после смерти дедушки); 966, 61 руб. от Дата (через три месяца после смерти дедушки); 900, 36 руб. от Дата (через четыре месяца после смерти дедушки); 913, 61 руб. от Дата (через пять месяцев после смерти дедушки); 936,51 руб. от Дата (через шесть месяцев после смерти дедушки); 922,08 руб. от Дата, 1 108, 23 руб. от Дата, 896,27 руб. от Дата.

Истец приняла меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, а именно проживала там вместе с общим несовершеннолетним ребенком, оплачивала все счета, делала ремонт, платила за свет и т.д.

Дата (через 2 года после смерти ФИО13) его мать выкинула все их вещи с ребенком с окна, несмотря на то, что на руках было свидетельство о праве на наследство, полученное в нотариальной конторе.

В соответствии с п. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Просит установить факт принятия наследства по праву представления - ФИО3, открывшегося после смерти ФИО8, состоящего из:

1) наследственного имущества, принадлежащего ФИО8, состоящего из: 

- ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общая площадь 1000 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес 

- ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 36,3 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес 

- ? доли в праве общей долевой собственности на здание, назначение: жилой дом, 1 -этажный, общей площадью 49,9 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес

- прав на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в Байкальском банке в подразделении № на счете: № (ранее счет №), с причитающимися процентами и компенсациями, согласно справке ПАО ........ от Дата.

- транспортное средство «........», марки, модели ........, идентификационный номер №, Дата года выпуска, № двигателя №, кузов №, шасси №, цвет серый, государственный per. знак №;

- транспортное средство ........, марки, модели «........», идентификационный номер №, Дата года выпуска, № двигателя №, коляска №, рама №, цвет синий, государственный peг. знак №; 

2) наследственного имущества, принадлежащего ФИО6, умершему Дата, после смерти которого наследство в ? доле принял его отец ФИО8, но не оформил своих наследственных прав, состоящего из: 

- 1/3 доли на праве общей долевой собственности на жилое помещение, общей площадью 48,7 кв.м., кадастровый №, расположенное по адресу: Адрес.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности в порядке наследования по праву представления состоящее из:

1) наследственного имущества, принадлежащего ФИО8, состоящего из:

- ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общая площадь 1000 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес;

- ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 36,3 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес

- ? доли в праве общей долевой собственности на здание, назначение: жилой дом, 1-этажный, общей площадью 49,9 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес

- прав на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в байкальском банке в подразделении № на счете: № (ранее счет №), с причитающимися процентами и компенсациями, согласно справке ПАО ........ от Дата; 

- транспортное средство «........, марки, модели ........, идентификационный номер №, Дата года выпуска, № двигателя №, кузов №, шасси №. цвет серый, государственный per. знак №;

- транспортное средство ........, марки, модели «........», идентификационный номер №, Дата года выпуска, № двигателя №, коляска №, рама №, цвет синий, государственный peг. знак №;

2) наследственного имущества, принадлежащего ФИО6, умершему Дата, после смерти которого наследство в ? доле принял его отец ФИО8, но не оформил своих наследственных прав, состоящего из: 

- 1/3 доли на праве общей долевой собственности на жилое помещение, общей площадью 48,7 кв.м., кадастровый №, расположенное по адресу: Адрес.

Признать недействительными свидетельства о праве на наследство по закону, выданные нотариусом ФИО5, на имя ФИО2, ФИО4, после умершего ФИО8.

В судебном заседании истец ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО3, поддержала исковые требования в уточненной редакции.

В судебное заседание ответчики ФИО2, ФИО4 третье лицо нотариус ФИО5 не явились.

Суд рассмотрел дело в отсутствие ответчиков в порядке ст. 233 ГПК РФ.

Выслушав объяснения истца, допросив свидетеля, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием и законом.

Как следует из положений статьи 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

В соответствии со статьей 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1 ст. 1152 ГК РФ).

Статьей 1153 ГК РФ предусмотрено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Из пункта 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса.

В силу ст. 28 ГК РФ за несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), сделки, за исключением указанных в пункте 2 настоящей статьи, могут совершать от их имени только их родители, усыновители или опекуны.

Как установлено судом, Дата между ФИО8 и ФИО9 заключен брак, что подтверждено свидетельством о заключении брака. После брака жене присвоена фамилия Шарко. 

ФИО4 и ФИО6 являются сыновьями ФИО8 и ФИО2, что подтверждено свидетельствами о рождении.

ФИО3, Дата г.р. и ФИО10, Дата г.р. являются сыновьями ФИО6 согласно свидетельствам о рождении.

ФИО6 умер Дата, что подтверждено свидетельством о смерти.

Из наследственного дела № к имуществу умершего Дата ФИО6 усматривается следующее. К нотариусу ФИО5 с заявлениями о принятии наследства Дата обратилась ФИО1 в интересах несовершеннолетнего сына ФИО3, Дата ФИО2 и ФИО4 – родители умершего, Дата ФИО14, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО10 – сына умершего. Нотариусом выданы ФИО3, ФИО2 свидетельства о праве наследство по закону на 1/3 доли в ? доле общей долевой собственности на квартиру по адресу: Адрес. 

Дата умер ФИО8, что подтверждено свидетельством о смерти

Из наследственного дела № к имуществу умершего Дата ФИО8 следует, что Дата, Дата к нотариусу с заявлениями о принятии наследства обратились ФИО2 - супруга умершего, ФИО4 –сын умершего. ФИО2 от причитающейся ей доли Дата отказалась в пользу сына ФИО4; 11.03.2017г. ФИО2 в заявлении просила доли свои и сына считать равными в имуществе после смерти супруг. Нотариусом выданы свидетельства о праве на наследство по закону:

- ФИО4 от Дата, зарегистрировано в реестре № в виде 1/12 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: Адрес;

- ФИО4 от Дата, зарегистрировано в реестре №, в виде 1/2 доли транспортного средства, модели ........, модификация (тип) транспортного средства легковой – седан, идентификационный номер №, Дата года выпуска, модель, № двигателя №, кузов №№, шасси №, цвет серый, государственный регистрационный знак №;

- ФИО4 от Дата, зарегистрировано в реестре №, в виде 1/2 доли транспортного средства марки, модели ........, модификация (тип) транспортного средства мотоцикл, Дата года выпуска, двигатель №, коляска №, рама №, цвет синий, государственный регистрационный знак №;

- ФИО4 от Дата, зарегистрировано в реестре №, в виде 1/2 доли прав на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в ........ в подразделении № на счете № (ранее счет №), с причитающимися процентами и компенсациями, согласно справки ПАО ........ от Дата;

- ФИО4 от Дата, зарегистрировано в реестре № в виде 

1) ? доли в праве общей долевой собственности на здание, назначение: жилой дом, 1-этажиый, общей площадью 49.9 кв.м., находящееся по адресу: Адрес 1, кадастровый №,

2) ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, назначение: жилое, 1-этажный, общей площадью 36,3 кв.м., инв. №, находящийся по адресу: Адрес, кадастровый №;

3) ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 1000 кв.м., находящийся по адресу: Адрес, кадастровый №;

- ФИО2 от Дата, зарегистрировано в реестре №, в виде 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов, состоящего из транспортного средства, модели ........, модификация (тип) транспортного средства легковой – седан, идентификационный номер №, Дата года выпуска, модель, № двигателя №, кузов №№, шасси №, цвет серый, государственный регистрационный знак №;

- ФИО2 от Дата, зарегистрировано в реестре №, в виде 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов, состоящего из транспортного средства марки, модели ........, модификация (тип) транспортного средства мотоцикл, Дата года выпуска, двигатель №, коляска №, рама №, цвет синий, государственный регистрационный знак №;

- ФИО2 от Дата, зарегистрировано в реестре №, в виде 1/2 доли в праве в общем совместном имуществе супругов, состоящего из доли прав на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в ........ в подразделении № на счете № (ранее счет №), с причитающимися процентами и компенсациями, согласно справки ПАО ........ от Дата;

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО15 – знакомая истца, суду показала, что истец с несовершеннолетним сыном ФИО3 и супругом ФИО6 проживали в Адрес по адресу: Адрес. В Дата г. муж истца умер. В связи с семейными трудностями свидетель проживала три месяца в Дата г. у истца. Истец несла все расходы по квартире, в том числе оплачивала за квартиру. В мае Дата г. в школу, где истец работает со свидетелем, позвонил сын истца ФИО3 и сообщил, что бабушка выселила их из указанной квартиры. 

Таким образом, из обстоятельств дела следует, что ФИО1 и ФИО6 не состояли в зарегистрированном в установленном законом порядке браке. В период совместного проживания у них родился сын ФИО3, Дата г.р. ФИО1, ФИО6 с несовершеннолетним сыном проживали в квартире по адресу: Адрес, являющейся общей долевой собственностью ФИО2, ФИО4, ФИО6 (1/3 доля у каждого). После смерти Дата ФИО6 в наследство к его имуществу вступили родители и несовершеннолетние сыновья. Дата умер ФИО8 И., после смерти которого открылось имущество. ФИО3 является внуком ФИО8 Поскольку ФИО6 (сын наследодателя ФИО8 и отец несовершеннолетнего ФИО3) умер Дата, то есть до открытия наследства после смерти наследодателя и относился к наследникам первой очереди, то право наследования его доли перешло по праву представления к его наследнику по закону – несовершеннолетнему сыну ФИО3 и он является наследником первой очереди. 

В силу вышеизложенного, следует установить факт принятия наследства по праву представления - ФИО3, открывшегося после смерти ФИО8, состоящего из:

1) наследственного имущества, принадлежащего ФИО8, состоящего из: 

- ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общая площадь 1000 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес 

- ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 36,3 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес; 

- ? доли в праве общей долевой собственности на здание, назначение: жилой дом, 1 -этажный, общей площадью 49,9 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес

- прав на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в ........ в подразделении № на счете: № (ранее счет №), с причитающимися процентами и компенсациями, согласно справке ПАО ........ от Дата.

- транспортное средство «........», марки, модели ........, идентификационный номер №, Дата года выпуска, № двигателя №, кузов № №, шасси №, цвет серый, государственный peг. знак №;

- транспортное средство мотоцикл, марки, модели «........», идентификационный номер №, Дата года выпуска, № двигателя №, коляска №. рама №, цвет синий, государственный per. знак №; 

2) наследственного имущества, принадлежащего ФИО6, умершему Дата, после смерти которого наследство в ? доле принял его отец ФИО8, но не оформил своих наследственных прав, состоящего из: 

- 1/3 доли на праве общей долевой собственности на жилое помещение, общей площадью 48.7 кв.м., кадастровый №, расположенное по адресу: Адрес.

Принимая во внимание удовлетворение требований истца об установлении факта принятия наследства, подлежат удовлетворению требования истца о признании за ФИО3 право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности в порядке наследования по праву представления состоящее из:

1) наследственного имущества, принадлежащего ФИО8, состоящего из:

- ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общая площадь 1000 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес;

- ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 36,3 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес;

- ? доли в праве общей долевой собственности на здание, назначение: жилой дом, 1-этажный, общей площадью 49.9 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес

- прав на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в ........ в подразделении № на счете: № (ранее счет №), с причитающимися процентами и компенсациями, согласно справке ПАО ........ от Дата; 

- транспортное средство «........», марки, модели ......... идентификационный номер №, Дата года выпуска, № двигателя №, кузов №, шасси №, цвет серый, государственный peг. знак №;

- транспортное средство ........, марки, модели «........», идентификационный номер № Дата года выпуска, № двигателя №, коляска №, рама №, цвет синий, государственный peг. знак №;

2) наследственного имущества, принадлежащего ФИО6, умершему Дата, после смерти которого наследство в ? доли принял его отец ФИО8, но не оформил своих наследственных прав, состоящего из: 

- 1/3 доли на праве общей долевой собственности на жилое помещение, общей площадью 48,7 кв.м., кадастровый №, расположенное по адресу: Адрес.

В силу вышеизложенного, выданные нотариусом ФИО5, на имя ФИО2, ФИО4, после умершего ФИО8, следует признать недействительными.

Руководствуясь ст. 194-199, 233 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО3, удовлетворить.

Установить факт принятия наследства по праву представления ФИО3, открывшегося после смерти ФИО8, состоящего из:

1) наследственного имущества, принадлежащего ФИО8, состоящего из: 

- ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общая площадь 1000 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес; 

- ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 36,3 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес 

- ? доли в праве общей долевой собственности на здание, назначение: жилой дом, 1 -этажный, общей площадью 49,9 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес

- прав на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в ........ в подразделении № на счете: № (ранее счет №), с причитающимися процентами и компенсациями, согласно справке ПАО ........ от Дата.

- транспортное средство «........», марки, модели ........, идентификационный номер №, Дата года выпуска, № двигателя №, кузов Адрес, шасси №, цвет серый, государственный peг. знак №;

- транспортное средство ........, марки, модели «........», идентификационный номер №, Дата года выпуска, № двигателя №, коляска №, рама №, цвет синий, государственный peг. знак №; 

2) наследственного имущества, принадлежащего ФИО6, умершему Дата, после смерти которого наследство в ? доле принял его отец ФИО8, без оформления своих наследственных прав, состоящего из: 

- 1/3 доли на праве общей долевой собственности на жилую квартиру, общая площадь 48.7 кв.м., кадастровый №, расположенная по адресу: Адрес.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности в порядке наследования по праву представления состоящее из:

1) наследственного имущества, принадлежащего ФИО8, состоящего из:

- ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общая площадь 1000 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес;

- ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 36,3 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес;

- ? доли в праве общей долевой собственности на здание, назначение: жилой дом, 1-этажный, общей площадью 49,9 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: Адрес

- прав на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в ........ в подразделении № на счете: № (ранее счет №), с причитающимися процентами и компенсациями, согласно справке ПАО ........ от Дата; 

- транспортное средство «........», марки, модели ......... идентификационный номер №, Дата года выпуска, № двигателя №, кузов №, шасси №, цвет серый, государственный per. знак №;

- транспортное средство ........, марки, модели «........», идентификационный номер №, Дата года выпуска, № двигателя №, коляска №, рама №, цвет синий, государственный peг. знак №;

2) наследственного имущества, принадлежащего ФИО6, умершему Дата, после смерти которого наследство в ? доле принял его отец ФИО8, но не оформил своих наследственных прав, состоящего из: 

- 1/3 доли на праве общей долевой собственности на жилое помещение, общей площадью 48,7 кв.м., кадастровый №, расположенное по адресу: Адрес.

Признать недействительными свидетельства о праве на наследство по закону, выданные нотариусом ФИО5, на имя ФИО2, ФИО4, после смерти ФИО8.

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Октябрьский районный суд г. Иркутска в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения. Стороной, не присутствовавшей в суде – в течение 7 дней со дня получения копии решения путем обращения в Октябрьский районный суд г. Иркутска с заявлением о пересмотре заочного решения. 

Судья: Н.Л. Амосова